[Важная, актуальная и полезная информация]

Документ:

Приказ ФНС России от

26.09.2023 N ЕД-7-3/676@

Дополнительные материалы

по теме:

Готовое решение: Как

взимается налог на

сверхприбыль с 1 января 2024

г.

Документ:

Приказ ФНС России от

19.09.2023 N ЕД-7-11/649@

Документ:

Приказ Минфина России от

13.10.2023 N 164н

Дополнительные материалы

по теме:

Обзор: «Минфин обновляет

Инструкцию N 33н: поправки

уже на регистрации»

Бухгалтеру

коммерческому

ОПУБЛИКОВАНЫ ДЕКЛАРАЦИЯ ПО НАЛОГУ НА СВЕРХПРИБЫЛЬ, ПОРЯДОК ЕЕ

ЗАПОЛНЕНИЯ И ФОРМАТ ПОДАЧИ

Описание:
Приказ ФНС вступает в силу с 1 января 2024 г. Обязательно нужно заполнить

титульный лист, разделы 1 и 2. Остальные разделы в декларацию включают

определенные категории налогоплательщиков. Декларацию нужно подать не

позднее 25 января 2024 г. Если налог исчислен в нулевом размере, отчетность

сдавать не надо.

Благодаря материалу можно узнать:

декларация включает:

 титульный лист;

 раздел 1 «Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет»;

 раздел 2 «Расчет суммы налога»;

 раздел 2.1 «Балансовая стоимость активов»;

 раздел 3 «Сведения о реорганизации».

6-НДФЛ ЗА I КВАРТАЛ 2024 Г. НАДО СДАТЬ ПО ОБНОВЛЕННОЙ ФОРМЕ

Описание:
ФНС утвердила новый расчет 6-НДФЛ, порядок его заполнения и формат подачи,

а также форму справки о доходах и суммах налога физлица.

Благодаря материалу можно узнать:
 В в разделе 1 расчета 6-НДФЛ переименовали строки 020 и 030. Сумму налога,

подлежащую перечислению и возвращенную, в них нужно будет указывать с

начала налогового периода;

 также в разделе 1 вместо строк 031 «Дата возврата налога» и 032 «Сумма

налога» ввели новые;

 наименование раздела 2 расчета 6-НДФЛ заменили на «Расчет исчисленных и

удержанных сумм налога на доходы физических лиц». Содержание раздела

также скорректировали.

Риски неприменения документа:
при несоблюдении установленной формы налоговые органы могут отказать в

приеме расчета.

Бухгалтеру

Коммерческому и
бюджетному

Бухгалтеру

бюджетному

НА РЕГИСТРАЦИИ В МИНЮСТЕ НАХОДЯТСЯ ПОПРАВКИ К ИНСТРУКЦИИ О

БУХОТЧЕТНОСТИ БЮДЖЕТНЫХ И АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

Описание:
В пояснительную записку включают новые таблицы. Изменения затрагивают и

отчеты по формам 0503737, 0503723, 0503773. Предполагается, что новшества

нужно будет применять уже с отчетности за 2023 г. Текст документа при

регистрации может быть изменен.

Польза:
учреждения могут подготовиться к изменениям.

Благодаря материалу можно узнать:

 пояснительную записку (ф. 0503760) дополняют новыми таблицами;

 в строках 520 (620) отчета об исполнении учреждением плана ФХД (ф.

0503737), помимо прочего, будут указывать новые данные;

 в строках 4610 и 4620 отчет о движении денежных средств (ф. 0503723) станут

отражать иные поступления и выбытия денежных средств, не отраженные в

поступлениях и выбытиях.

consultantplus://offline/ref=35B21EF39FFF343A1A70DFE1B0CDBE9F0BC0404C0A77C7F0E87E62C82645816F9CAE6A22B5r900N
consultantplus://offline/ref=35B21EF39FFF343A1A70DFE1B0CDBE9F0BC0404C0A77C7F0E87E62C82645816F9CAE6A22B5r900N
consultantplus://offline/ref=79BD5FF29B6CFAB77B16FD86AE1741D9E4BE0ADD583F9E58E37549984747B50B520F206ECAE73FN
consultantplus://offline/ref=79BD5FF29B6CFAB77B16FD86AE1741D9E4BE0ADD583F9E58E37549984747B50B520F206ECAE73FN
consultantplus://offline/ref=79BD5FF29B6CFAB77B16FD86AE1741D9E4BE0ADD583F9E58E37549984747B50B520F206ECAE73FN
consultantplus://offline/ref=79BD5FF29B6CFAB77B16FD86AE1741D9E4BE0ADD583F9E58E37549984747B50B520F206ECAE73FN
consultantplus://offline/ref=ADFEE2F54821D1C252CCA05FA728AA468FDB9F1D70E2FAA2FFB84E05C20250B48CD72A527EK55EN
consultantplus://offline/ref=ADFEE2F54821D1C252CCA05FA728AA468FDB9F1D70E2FAA2FFB84E05C20250B48CD72A527EK55EN
consultantplus://offline/ref=A7B69255F8108C83F157B3738E64CC68BB96ADD982F323C14A2E843EF5533191F4C493D822r430M
consultantplus://offline/ref=A7B69255F8108C83F157B3738E64CC68BB96ADD982F323C14A2E843EF5533191F4C493D822r430M
consultantplus://offline/ref=E3941C8B93577B62D23CCDE220C39075D2510FAC20ABEAF11D903E942B3332BD8F683964CAbED0N
consultantplus://offline/ref=E3941C8B93577B62D23CCDE220C39075D2510FAC20ABEAF11D903E942B3332BD8F683964CAbED0N
consultantplus://offline/ref=E3941C8B93577B62D23CCDE220C39075D2510FAC20ABEAF11D903E942B3332BD8F683964CAbED0N

[Важная, актуальная и полезная информация]

Документ:

Приказ Минтруда России от

09.08.2023 N 652н

Дополнительные материалы

по теме:

Путеводитель по кадровым

вопросам. Права инвалидов

(квоты)

Основной документ:

Определение ВС РФ от

19.10.2023 N 307-ЭС23-9843

Основной документ:

Информационное письмо

Минфина России от 20.10.2023

N 24-01-07/100177

ПОРЯДОК СОПРОВОЖДЕНИЯ РАБОТЫ ИНВАЛИДОВ ВСТУПИТ В СИЛУ 5 НОЯБРЯ 2023 Г.

Кадровику,

Руководителю

Описание:
Минтруд утвердил правила организации сопровождаемой работы инвалидов I и II

групп трудоспособного возраста.

Благодаря материалу можно узнать:
уточнили функции наставников, которых работодатели могут определять из числа

сотрудников или привлекать из общественных объединений инвалидов. Среди

прочего эти лица помогают:

 осваивать трудовые навыки, адаптироваться на рабочем месте и выполнять

обязанности;

 проходить инструктажи по охране труда, пожарной безопасности и др.;

 знакомиться с ПВТР и иными документами;

 передвигаться, получать информацию, ориентироваться и коммуницировать.

Риски неприменения документа:
за неисполнение обязанности по созданию или выделению квотируемых рабочих

мест должностное лицо могут оштрафовать на сумму от 5 000 до 10 000 руб.

Описание:
Имущественный комитет города просил взыскать с компании долг по арендной

плате за почти 2-летний период с 1 июля 2017 г. и пени. По словам истца, он

сообщил компании об отказе от договора в течение неопределенного срока его

действия, но сведений о возврате объекта по акту приема-передачи нет. ВС РФ

оставил в силе акт первой инстанции, которая не удовлетворила иск комитета.

Польза:
 ВС РФ отметил, что арендодатель не вправе требовать плату за время

просрочки возврата имущества в связи с прекращением договора, например,

при таких обстоятельствах:

- арендатор освободил помещение и известил контрагента о готовности

вернуть объект по акту;

- арендодатель не поучаствовал в оформлении акта.

 обязанность сторон составить акт возврата не лишает арендатора права

подтвердить освобождение помещения другими доказательствами.

Юристу

ВС РФ НАПОМНИЛ: ДОКАЗАТЬ ОСВОБОЖДЕНИЕ ПОМЕЩЕНИЯ АРЕНДАТОР МОЖЕТ НЕ

ТОЛЬКО АКТОМ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ

С 1 СЕНТЯБРЯ

МИНФИН РАЗЪЯСНИЛ НЮАНСЫ РАССМОТРЕНИЯ ЖАЛОБ ПРИ ГОСЗАКУПКАХ

С 1 СЕНТЯБРЯ

Описание:
Ведомство сообщило: если объект закупки требует наличия специальной

правоспособности, например членства в СРО, то участником может стать лишь

тот, кто ей обладает. Интересы тех, у кого ее нет, нельзя считать нарушенными.

Польза:
организации узнают, о случаях отказа в принятии жалобы к рассмотрению

органом контроля в сфере закупок.

Благодаря материалу можно узнать:
 отсутствие специальной правоспособности – основание для отказа

контролеров рассмотреть жалобу по существу. Сходные последствия возникнут

и в случае, когда в закупке установили доптребования, но заявитель по жалобе

им не отвечает;

 жалобу все же могут рассмотреть по существу, если при ее

предварительном рассмотрении контролеры найдут признаки того, что

требования к специальной правоспособности или доптребования установили

неправомерно или с нарушением Закона N 44-ФЗ.

Специалисту по

закупкам

(заказчикам и

участникам по

Закону N 44-ФЗ)

consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F7EDC9BD521ACC2DD13E025E31394A60F220CCD9703F8023FCC5BA9c7qDJ
consultantplus://offline/ref=EE0E7ECAE7C6FDAB9B6F7EDC9BD521ACC2DD13E025E31394A60F220CCD9703F8023FCC5BA9c7qDJ
consultantplus://offline/ref=86BC3806D8FB5181E14080A52016CA0094289E3B2F6D709791368974E19921550F59vBADK
consultantplus://offline/ref=86BC3806D8FB5181E14080A52016CA0094289E3B2F6D709791368974E19921550F59vBADK
consultantplus://offline/ref=86BC3806D8FB5181E14080A52016CA0094289E3B2F6D709791368974E19921550F59vBADK
consultantplus://offline/ref=D1A5EB4D51134F2B94F390E46234029C3EEDBD9BD248F2E9EA31268370E705DD9264B43347a7SAJ
consultantplus://offline/ref=D1A5EB4D51134F2B94F390E46234029C3EEDBD9BD248F2E9EA31268370E705DD9264B43347a7SAJ
consultantplus://offline/ref=475CB0CA56359217E25C70F11DA44D8386D134FAF2316F24467802C280DCBAA320EC5BDB9AuEFCJ
consultantplus://offline/ref=475CB0CA56359217E25C70F11DA44D8386D134FAF2316F24467802C280DCBAA320EC5BDB9AuEFCJ
consultantplus://offline/ref=475CB0CA56359217E25C70F11DA44D8386D134FAF2316F24467802C280DCBAA320EC5BDB9AuEFCJ